
Determina Dirigenziale N.40 del 08/08/2014 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AFFARI GENERALI

      N.40   DEL 08/08/2014

Oggetto: Indizione di procedura in economia per il Servizio"Corso di
formazione per Responsabili del Terzo Settore" - Codice C.I.G
5881634DE8

Il giorno otto del mese di Agosto dell'anno duemilaquattordici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta le
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione
provvisoria del bilancio;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 18 luglio
2014, che differisce ulteriormente il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2014 degli enti
locali al 30 settembre 2014;



Determina Dirigenziale N.40 del 08/08/2014 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO  che

in data 29.07.2011 con Delibera di Giunta Regionale n.348 veniva approvato l’Avviso recante
"Invito a presentare candidature per la prequalificazione dei progetti a valere sull'Attività
V.1 - Rigenerazione delle funzioni economiche, sociali e ambientali delle aree urbane" in
virtù della proposta di revisione del POR FESR Lazio 2007-2013.;

l’obiettivo del suddetto Avviso è quello di acquisire da parte dei Comuni del Lazio con 
popolazione superiore a 25.000 abitanti proposte per la realizzazione di progetti di
“Rigenerazione delle funzioni economiche, sociali e ambientali delle aree urbane”;

in data 29.09.2011 con D.G.C. n.96 è stato approvato l’atto di indirizzo propedeutico alla
predisposizione del Dossier di candidatura per la richiesta di finanziamento di cui all’Avviso
pubblico de quo

il programma P.L.U.S. riguarda la riqualificazione urbana e sociale di aree estese dei territori
comunali e pertanto necessita di un controllo a scala urbana degli interventi proposti;

pertanto nell’ambito della suddetta D.G.R. n.96/2011 veniva dato mandato al responsabile
pro-tempore del Settore Edilizia privata e urbanistica di predisporre tutti gli atti
consequenziali per l’attuazione del P.L.U.S. e dei relativi impegni di spesa;

in data 07.10.2011 con D.G.C. n.99 è stato approvato il P.L.U.S. denominato “Un cuore per la
città”, per una richiesta di contributo di complessivi € 8.600.000,00;

in seguito all’invio del Dossier di candidatura la Regione Lazio ha stilato una graduatoria di
merito per l’ammissione alla II Fase di selezione dei P.L.U.S.;

-con Determinazione Dirigenziale n.B00027 del 09.01.2012 del Dipartimento
programmazione economica e sociale della Regione Lazio è stata approvata la graduatoria
delle candidature dalla quale risulta che il Comune di Fonte Nuova è stato ammesso alla II
Fase di selezione del P.L.U.S. con il punteggio di 50/100;

RILEVATO che
in data 29.02.2012 con D.G.C. n. 23 venivano approvati gli schemi di progetto per
l’erogazione di beni e servizi connessi al P.L.U.S. compresi nel Dossier di candidatura di cui
si richiede il contributo;

in data 29.02.2012 con D.G.C. n. 24 è stato approvato il progetto PLUS denominato “Un
Cuore per la città” presentato alla Regione Lazio per una richiesta di contributo di complessivi
euro 5.417.500,00;

VISTA
la determinazione del 24/05/2012, B03110 del Direttore Regionale Programmazione
Economica Ricerca e Innovazione e Autorità di Gestione del POR FESR Lazio 2007/2013 con



Determina Dirigenziale N.40 del 08/08/2014 pag.3

la quale è stata approvata la graduatoria definitiva dei P.L.U.S. che hanno concorso alla II fase
in cui è stato approvato e ammesso a finanziamento, tra gli altri, l'intervento "Un Cuore per la
Città" del Comune di Fonte Nuova;

CONSIDERATO che
ai sensi della richiamata Determinazione n. B03110/2012 il Comune di Fonte Nuova risulta
beneficiario e responsabile dell'attuazione degli interventi del P.L.U.S denominato "Un Cuore
per la Città" con un contributo complessivo di € 5.051.550,00;

con Determinazione B04317/2012 del 12 luglio 2012 del Dipartimento Programmazione
Economica e Sociale della Regione Lazio è stato concesso al Comune di Fonte Nuova il
contributo di € 5.051.550,00 per l'attivazione del PLUS sopra indicato;

VISTA la D.G.C. n. 96 del 26/07/2012 con la quale:
a) è stato preso atto della concessione del contributo di € 5.051.500,00 a favore del Comune
di Fonte Nuova per l'attuazione del P.L.U.S. "Un Cuore per la Città";
b) è stato approvato il nuovo piano finanziario del P.L.U.S.;
c) è stato approvato l'atto di impegno del Comune di Fonte Nuova;
d) è stato dato esecuzione al progetto e agli interventi contenuti nel dossier definitivo di
candidatura così come approvato dalla Determinazione B033110/2012;

RITENUTO
necessario provvedere all’attivazione del Corso di Formazione per Responsabili del Terzo
Settore;

RAVVISATA, pertanto, 
la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la realizzazione del Corso di
Formazione per Responsabili del Terzo Settore;

RILEVATO CHE, 
ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, le amministrazioni pubbliche che non
abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano
espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli
oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di costo.

DATO ATTO CHE
non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi
ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento.

che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi di
interferenza e che quindi non è necessario procedere alla redazione del DUVRI;

RITENUTO OPPORTUNO
procedere seguendo le indicazioni pervenute dalla Regione Lazio secondo le specifiche
riprodotte nell’allegato avviso pubblico e negli atti ad esso allegati (domanda di
finanziamento, dichiarazione di intenti per costituzione ATI/ATS, formulario, schema di
convenzione, profilo formativo “Tecnico Esperto nella gestione dei servizi”)



Determina Dirigenziale N.40 del 08/08/2014 pag.4

PRECISATO CHE
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: in accordo con la strategia
del P.L.U.S. di Fonte Nuova "Un Cuore per la Città", e conformemente a quanto previsto
nell'intervento 8 "Corso di Formazione per operatori e responsabili del Terzo Settore", sarà
realizzato un corso di formazione con la finalità di formare un numero definito di soggetti per
sostenerli nella loro capacità di operare nel Terzo Settore e fornire così un volano di sviluppo
economico ed occupazionale per la città;

Visti:
il TUEL  n. 267 del 18 agosto 2000 e s,.m.i.
Visti
il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;
il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;
il regolamento di contabilità approvato con delibera del Commissario Prefettizio n. 7 del
24.01.2002 modificato con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;
l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta le norme sull'esercizio provvisorio e sulla
gestione provvisoria del bilancio;

CONSIDERATO INFINE
che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con fondi POR FESR
per euro 105.000 iva inclusa  sul capitolo 11083103 bilancio 2012 residui passivi impegno
contabile n. 1145;

D E T E R M I N A

1) di indire, per le motivazioni una gara mediante acquisto in economia ai sensi del d.P.R. n.
207/2010 avente ad oggetto il servizio di realizzazione del Corso di Formazione per
Responsabili del Terzo Settore;

2) di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riprodotte nell’allegato avviso
pubblico e negli atti ad esso allegati (domanda di finanziamento, dichiarazione di intenti per
costituzione ATI/ATS, formulario, schema di convenzione, profilo formativo “Tecnico
Esperto nella gestione dei servizi) che contestualmente si approvano e che costituiscono parte
integrante del presente provvedimento;

3) di quantificare il valore dell’appalto in 105.000,00 iva inclusa ed imputarlo sul capitolo
11083103 impegno contabile 1145 residui passivi 2012;

4) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto
non sono state rilevate interferenze;

5) di demandare l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte e di apertura dei plichi
ad apposita lettera d’invito che specificherà anche le modalità di presentazione della
documentazione di gara secondo le indicazioni contenute nell’avviso pubblico;

6) di demandare l’esame delle offerte e della documentazione di gara ad una apposita
commissione che sarà nominata con successiva determinazione;



Determina Dirigenziale N.40 del 08/08/2014 pag.5

7) di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata alla ditta che avrà ottenuto il maggior
punteggio riservando all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in
presenza di una sola offerta valida;

8) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

9) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai fini della generale conoscenza;

10) di dare atto che, a norma dell’art. 331 del d.P.R. 207/2010 l’esito dell’affidamento verrà
reso pubblico tramite avviso di post-informazione sul sito istituzionale dell’Ente.

11) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

12) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

13) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 AFFARI GENERALI
 ISTR. DIR. AMM.VO PATRIZIA MADULI



Determina Dirigenziale N.40 del 08/08/2014 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 08/08/2014 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

MADULI PATRIZIA

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura
finanziaria ai sensi dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000.

 Lì 12-08-2014  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

MARIO RAG. LETTIERI BARBATO

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D. Lgs 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 12-08-2014  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

MARIO RAG. LETTIERI BARBATO

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 12-08-2014 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


